de presă ca “România Literară”, “Steaua Dunării” (Iaşi),
“Românul” (Bucureşti); venirea în patrie a unor revoluţionari
paşoptişti (îndeosebi în Moldova, ca urmare a regimului libe
ral-moderat al domnitorului Grigore Alexandru Ghica). Deciziile
adoptate prin Tratatul de pace de la Paris (18/30 martie 1856)
prevedeau intrarea Principatelor Române sub garanţia colectivă
a puterilor europene, revizuirea legilor fundamentale, alegerea
Adunărilor ad-hoc care să exprime atitudinea românilor în privin
ţa unirii, integrarea în graniţele Moldovei a trei judeţe din sudul
Basarabiei (Cahul, Bolgrad şi